UBND HUYỆN MAI SƠN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 907/PGDĐT
	Mai Sơn, ngày 09 tháng 12 năm 2019

	V/v tăng cường các biện pháp
phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em

                     Kính gửi: Hiệu trưởng các đơn vị trường học trên địa bàn huyện
Thực hiện Công văn số 2266/SGDĐT-TTCCB&CTTT ngày 05/12/2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Sơn La về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em. Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các đơn vị trường học triển khai một số nội dung sau:
1. Tiếp tục tổ chức phổ biến, quán triệt tới toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các văn bản quy phạm pháp luật về trẻ em, đặc biệt là Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17/07/2017 của Chính phủ Quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường; Kế hoạch số 207/KH-UBND ngày 05/12/2018 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2018-2025 và Công điện số 01/CĐ-LĐTBXH ngày 26/11/2019 của Bộ Lao động - Thương binh và xã hội về tăng cường các biện pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em (gửi kèm theo Công văn này).

2. Chủ động xây dựng kế hoạch theo từng tháng, từng học học kì và cả năm để tổ chức tuyên truyền, bồi dưỡng, tập huấn, nói chuyện chuyên đề cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường, gia đình học sinh và cộng đồng về mối nguy hiểm và hậu quả của bạo lực, xâm hại trẻ em; đề cao trách nhiệm của gia đình, nhà trường và toàn xã hội, nhất là người đứng đầu các đơn vị trường học trong phòng ngừa, phát hiện, thông báo, tố giác hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em để ngăn ngừa và can thiệp kịp thời đối với các hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em.

3. Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả của hoạt động ngoài giờ lên lớp với các chủ đề phong phú về công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; tăng cường hoạt động giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống nhằm trang bị kiến thức, kỹ năng tự phòng, chống bạo lực học đường, bạo lực, xâm hại trẻ em trong học sinh, hạn chế tối đa những tiêu cực, rủi ro, những yếu tố dễ tổn thương; làm tốt hơn nữa công tác phối hợp giáo dục giữa nhà trường, gia đình và xã hội; thường xuyên nắm bắt tâm tư nguyện vọng của học sinh để kịp thời hỗ trợ, xử lý những mâu thuẫn, bức xúc và phòng, chống các vấn đề về bạo lực học đường, bạo lực, xâm hại trẻ em, gây rối an ninh, trật tự xã hội.
4. Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng tại địa phương tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức (tổ chức tuyên truyền trực tiếp, trên loa phát thanh, pa nô, áp phích, băng zôn, khẩu hiệu) về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; chú trọng tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên, học sinh tại các đơn vị, các điểm trường vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới...

Trong năm học, Phòng Giáo dục và Đào tạo thành lập các đoàn công tác triển khai kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ năm học kết hợp kiểm tra nề nếp, kỷ cương trường học; các quy định liên quan đến môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường, bạo lực, xâm hại trẻ em tại các cơ sở giáo dục; xử lý nghiêm cán bộ, giáo viên, nhân viên có hành vi bạo lực, xâm hại thể chất và tinh thần đối với trẻ em. Xem xét trách nhiệm người đứng đầu cơ sở giáo dục để xảy ra tình trạng chậm trễ, thực hiện không đầy đủ trách nhiệm chăm sóc, hỗ trợ trẻ em bị bạo lực, xâm hại hoặc bao che vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em. Kịp thời báo cáo hoặc chuyển hồ sơ vụ việc có dấu hiệu vi phạm hình sự tới các cơ quan chức năng để xử lý nghiêm minh theo quy định của pháp luật.

 Các đơn vị trường học trên địa bàn huyện thực hiện báo cáo đột xuất khi có vụ việc và báo cáo định kỳ 6 tháng (trước ngày 05/6), báo cáo năm (trước ngày 05/12) gửi về bộ phận Chuyên môn Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tổng hợp báo cáo UBND huyện và Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

Nhận được Công văn này, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Lãnh đạo Phòng GD và ĐT;
- Cổng thông tin điện tử Phòng;
- Bộ phận Chuyên môn Phòng;
- Lưu: VT, Thu 01b.

	KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Văn Phát

2